АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   18.02.2014   № 63
О внесении изменений в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

На основании Порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской  области от 25.07.2013 №355 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»,  следующие изменения:

1.1. в пунктах 1.1, 1.9, 1.13, 1.21 раздела 1 «Общие положения», в пункте 3.1 раздела 3 «Компетенция и ответственность ДОУ», в пункте 5.7 раздела 5 «Комплектование ДОУ» слова: «Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении» заменить словами: «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»;

1.2. пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» дополнить двумя абзацами следующего содержания:

«Дошкольное образование может быть получено в ДОУ, а также вне ДОУ – в форме семейного образования.

ДОУ могут использовать сетевую форму реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также при необходимости с использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования осуществляется на основании договора между указанными организациями.»;

1.3. в пункте 1.12 раздела 1 «Общие положения» число «10» заменить числом «10,5»;

1.4. пункт 1.12 раздела 1 «Общие положения» дополнить следующим предложением: «По запросам родителей (законных представителей) воспитанников возможна организация работы дошкольных групп в выходные и праздничные дни.»;

1.5. пункт 1.14 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:

«1.14. Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования в ДОУ осуществляется в группах.

Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность.

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования.

В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах оздоровительной направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования, а также комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур.

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой дошкольного образования, адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

В ДОУ могут быть организованы также: группы детей раннего возраста без реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и оздоровление воспитанников; группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования для воспитанников. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня; семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут иметь общеразвивающую направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы дошкольного образования.»;

1.6. в пункте 1.15 раздела 1 «Общие положения» второе предложение исключить;

1.7. раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.23 следующего содержания:

«1.23. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в ДОУ и других образовательных организациях, если в них созданы соответствующие консультационные центры. Обеспечение предоставления таких видов помощи осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации (Смоленской области).»;

1.8. пункт 2.1 раздела 2 «Основные задачи ДОУ» дополнить абзацем следующего содержания:

«выявление и сопровождение семей, находящихся в социально опасном положении.»;

1.9. в пункте 5.1 раздела 5 «Комплектование ДОУ» число «7» заменить числом «8».

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

         3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка».

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  Т.Н. Крапивину.

Глава Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области
                                                                              А.Ф. Семенов